vna p̄sona sit p̄ncipiū alterius. qz p̄ncipiū solum dicit quod est alterius p̄ductiuum. z vna p̄sona est alterius p̄ductiuā. Aduerēdum tamē q̄ p̄ductiuum alterius. Aliq̄ d. citur efficiēs. Aliq̄ auctor. Aliq̄ p̄ncipiū: que sic oīstinguere possumus. S; efficiēs dicitur aliqd̄ inquantum efficit. vel facit z qz facere est p̄ducere aliqd̄ nō de sua substantia vt vult Dama. i. li. c. viij. ideo h̄ p̄p̄e p̄uenit. qn̄ aliqd̄ p̄ductur p̄ctus trāseuntē in exteriorē materiaz. pp̄ qd̄ nō possumus dicere q̄ vna p̄sona sit efficiēs alterius qz actione ille p̄ quas accipiuntur origines p̄sonarum: in exteriorē materiam non trāseunt.

p̄ncipiū vero dici pōt omne qd̄ est alterius p̄ductiuum: siue p̄ducatur ip̄m de sua substantia. siue d̄ aliena. siue ex nihilo. siue etiam hoc fiat p̄ctus trāseuntē in exteriorē materiam. siue non trāseuntē: ideo quilibet persona p̄ducens pōt dici p̄ncipiū p̄sone p̄ducte. Auctor vero eo q̄ auctoritatem importat in producendo: non dicitur nisi qui p̄ncipaliter p̄ducit. nam auctoritativē facere est p̄ncipaliter facere. z fm̄ h̄ pater est auctor filij vt patet p̄ h̄ylarium in littera. nomen autem auctoris. ideo patri competit. qz nō ex alio est productus. ip̄e enim est fontana diuinitas. z sicut dicitur p̄ auctor filij. ita potest dici auctor. spiritus san. qz. spiritus. s. p̄ncipaliter procedit a patre. vt dicitur ab Augu. xv. de tri. c. xxvi. z licet auctor dicatur q̄ auctoritativē z p̄ncipaliter producit vel agit. Aliquando t̄si communiter sumitur auctor pro eo q̄ est alterius p̄ductiuum etiam si habet ab alio q̄ producat z fm̄ hunc modum loquitur h̄ylarius. q̄ spiritus sanctus producit a patre z filio auctoribus. patet igitur q̄ in diuinis recipitur nomen p̄ncipij z nomen auctoris modo quo dictum est. Ad primū dicendum q̄ primū z p̄ncipiū sunt idē in istis inferioribus. vbi quis quid est p̄ncipiū alterius est prius altero. In diuinis aut̄ qz ibi ordo est originis absq̄ p̄rioritate. z ibi ita vna persona est ex altera q̄ nō est p̄rior altera ita est ibi p̄ncipiū. q̄ non est ibi primū. Ad secundum patet solutio. quia recipiebat fulcimentum ex primo argumento.

Ad tertium dicendum q̄ licet omnis causa possit dici p̄ncipiū non tamen omne p̄ncipiū potest dici causa. qz p̄ncipiū est in plus quam causa s; Cōmē. sicut cā est i plus q̄ elemētū. iō in diuis potest recipi nomē p̄ncipij absq̄ eo q̄ recipiatur ibi nomē cāe. Ad. iiii. od q̄ lz p̄ncipiū p̄us cōpetat cause efficiēti q̄ alijs causis nō t̄n fm̄ eandem rōnem aliqd̄ dicitur efficiēs z p̄ncipiū vt p̄ p̄ habita. z ratione huius diuersitatis dicimus vnā p̄sonam p̄ncipiū alterius non efficiēs.

Secundo queritur. vtz sit eadem notio in patre z filio. fm̄ q̄ sunt p̄ncipiū. spiritus s. z vs q̄ nō: qz relationes multiplicantur p̄ supposita. nā quot sunt paternitatē habētes: tot sunt paternitates. ergo quot sunt habentes notōem tot sunt notōes. sed duo sunt hēntes notōes talem. qz pater z filius: erunt igitur due notōes non vna. Preterea. notio d; a notificando: sed si esset vna z eadem notio patris z filij: tunc per eam non innotesceret nobis nec pater nec filius nec spiritus sanctus: qz eam non habet. ergo nulla persona diuina innotescit nobis p̄ illam. Si igitur esset vna talis notio: non esset notio. est notio. ergo non est vna. Preterea. relationes originis distinguunt personas: non vnū. sed notio inter relationes originis numeratur ergo distinguit personas: non vnū: sed si esset vna patris z filij. tunc personas non distingueret. sed vniret. ergo zc. Preterea. relatio du-

placiter comparari potest ad id in quo est: et ad illud a quo distinguitur: et magis habet esse ex eo in quo est quam ex eo ad quod est: quia ex eo in quo est est aliquid, sed ex eo ad quod est non est aliquid. sed si haberet unum et idem supposito magis si plura referuntur ad unum: haberet plures rationes. ergo patet et filius qui sunt plura supposita et ex eo quod referuntur ad unum aliquid: ut ad spiritum sanctum plures rationes haberent.

Incontrarij est: quod respectu unius et eiusdem persone pducit secundum quod pducta est: non potest sumi rationes distictas: sed filius, unum pater et filius ex eo quod referuntur ad spiritum sanctum que pducunt silem rationem habent. sed ut habitum fuit super rationes filies in divinis non plurificantur. et eadem relatio est in patre. et in filio secundum quod sunt principia spiritus. scilicet. propterea. si alia et alia esset notio in patre et filio secundum quod referuntur ad spiritum sanctum. tunc essent sex notiones non. v. quod contra negat. Ratio dicitur quod una notio est in patre et filio secundum quod referuntur ad spiritum sanctum. rationem autem huius unitatis quidam sic assignat: quod multiplicatio secundum numerum non potest esse nisi per materiam unum si forma bovis est forma non recepta in materia non esset nisi unum habens in specie bovis. et quod in deo nulla est materia: non potest esse quod sit alia. et alia talis notio in patre et filio: quia tunc essent ibi plures notiones numero quod esse non potest. unum ibi non sunt plures tales notiones sicut nec plures filiationes vel paternitates. sed illud non videtur sufficere: quia accidentia et relationes habent materiam in qua non ex qua. nam sicut proprium est solum sensibile habere materiam ex qua. ita proprium est accidentium et relationum habere materiam in qua. et sicut si essent plures materie ex qua. sufficeret ad hoc quod essent plures sibi sensibiles. ita si essent plures materie in qua. sufficeret ad pluralitatem relationum vel accidentium: et quod illud in quo habet esse relatio vel proprietates vel accidentes est suppositum. id ubi ponimus pluralitatem suppositorum. videtur quod possimus ponere pluralitatem relationum. et quod in deo est suppositum. sed non fit ibi materia. et quia sunt ibi plura supposita que huiusmodi habent notionem. id si vellemus sequi pertractas concluderet quod in patre et filio essent plures tales notiones non una propter hoc assignat alia ratione contra et bona. videlicet quod in patre et filio est una talis notio propter unitatem ipsam esse. Ad cuius evidentiā notandum quod ut tactum fuit supra. huius relatio est unum ad suum esse in hoc veniat cum alijs p dicitur cametis quod sicut est aliorum p dicitur cametis non est directe in eodem genere cum huius que sunt in ipsi p dicitur cametis. ita esse relationis non est directe in genere relationis: in hoc tamen differt ut dicitur esse: quod reb' aliorum p dicitur cametorum videtur proprium esse: et maxie cum manet secundum suum genus. relationi autem et put manet secundum suum genus non respōdet proprium esse: sed esse eius est esse fundamenti. vel esse absoluti in quo radicat: ut esse similitudinis est esse albedinis: quod si huius negaret cum talibus esse sit in esse: est aliud in esse albedinis et similitudinis. et quod aliquid est compositum ex eo quod in eo est aliud et aliud in esse: sequitur quod aliquid esset compositum ex eo quod est albi et sile. et ex eo quod est albi solus: quod plane falsum est: quia tunc nihil absque sui mutatio de non sili fieret sile: cum nihil sit compositum secundum rei veritatem que prius esset nisi in eo sit facta mutatio. et si hoc est de ratione relationum in creaturis quod eis non videatur proprium esse: quia in eo in quo sunt secundum rem nullam aliam compositionem faciunt a compositione fundamenti. multo magis hoc erit de ratione relationum divinarum cum in divinis sit summa simplicitas. et ibi relationes secundum rem nullam compositionem faciant. igitur esse omnium talium relationum erit idem cum esse essentie siue cum esse absoluti. et quia absoluta ibi non plurificantur. et unum est ibi esse essentie. omnium relationum divinarum est unum esse: et quia plurificatio secundum numerum respicit distinctionem in esse sicut plurificatio secundum speciem respicit

distinctionem secundum rationem quod dicitur: id relationes filies et differetes secundum numerum: in divinis plurificari non possunt propter unitatem ipsius esse. Sed relationes dissimiles ibi plurificari non est inconueniens propter aliam et aliam rationem quod dicitur siue propter aliud et aliud ad quod sunt. est igitur una notio in patre et filio secundum quod pducunt spiritum sanctum quod declarare volebam.

Ad primum dicitur quod omnibus suppositis divinis respōdet idem esse. et id plurificatio relationum divinarum etiam in pluribus suppositis non assimilatur plurificationi relationum in pluribus suppositis creatis: quia pluribus talibus suppositis videntur diversa esse. sed magis assimilatur plurificationi relationum in uno supposito creato. quia unum tali supposito respōdet unum esse: cum unum rei unum sit esse sicut pluribus divinis suppositis vel etiam omnibus unum esse respōdet. et id sicut in uno creato supposito possunt esse relationes differetes secundum speciem: sed non secundum numerum. ita in uno supposito divino vel etiam in pluribus possunt esse plures relationes dissimiles que assimilatur relationibus diversarum specierum. sed non similes que assimilatur differetibus numero. et id quatuorque pater et filius sint distincta supposita. in eis erit una communis notio propter unitatem ipsius esse: et ad formam arguendi cum dicitur quod in pluribus suppositis non est relatio una sed plures. hoc intelligendum est quando illa plura supposita habent aliud et aliud esse: quod patri et filio non convenit. Ad secundum dicitur quod plures notione non cognoscimus patrem quia pater: nec filium quia filius sed cognoscimus patrem et filium. put sunt unum principium spiritus sancti. nec valz quod talis relatio non dicatur notio. quia omne distinctum in divinis notio dici potest et talis relatio non distinguit patrem a filio distinguit tamen eos a spiritu sancto unde et notio dici debet. Ad tertium dicitur quod relationes originis distinguunt personam que per illas relationes referuntur. nam pater per paternitatem distinguitur a filio: quia etiam ad filium refertur. Sed per communem notione non distinguuntur ab eo: quia etiam non refertur ad ipsum. sed pater et filius distinguuntur a spiritu sancto: quia per tale notione ad illum referuntur. unum non est inconueniens quod talis notio uniat et distinguit cum hoc non faciat eodem modo. Ad quartum dicitur quod relationi competit magis esse et quod sit aliud ex eo in quo est tamen quod sit relatio et quod sit ad aliquid magis ei competit ex eo ad quod est: quia esse quidditativum relationum est ad aliud se habere. et quia relationes in divinis non plurificantur secundum quod sunt aliquid nec secundum esse sed solum secundum rationem quod dicitur. id plurificatio relationum divinarum non sumi per ea adque sunt non per ea in quibus rationes sunt. propter quod argumētum non magis arguebat oppositum quam propositum.

tertio dicitur utrum pater et filius sint unum principium spiritus sancti. et videtur quod non. quia principium non recipit in divinis nisi ex eo quod una persona pducit aliam. sed duo sunt pducetes ergo duo sunt principia. propterea. actio attribuitur supposito: quia forma non agit nec materia patitur: sed suppositum agit per formam et patitur per materiam. Si ergo actio attribuitur supposito. ergo et principium cum ergo sint plura supposita erunt plura principia. propterea. si aliquid propter quod pater et filius non sint plura principia. habet non nisi quia pater et filius. put spirant spiritum sanctum. sed quod unum. Sed hoc non im pedir. quia materia et forma put sunt principia compositi tunc quod unum: imo tanta est unitas inter ea quod non est dare aliam eam unitatis intrinsecam. ut vult philosophus. ij. de anima. et. viij. metaphis. et tamen quatuorque sint sic unum: dicuntur diversa principia compositi. ergo pater et filius sunt unum prout spirant spiritum sanctum: erunt tamen diversa principia. scilicet spiritus sancti. propterea. principium dicitur relative ad id cuius est principium iuxta illud philosophi primo

Ad. iij.

flones dicitur aliquid principii vtriusq; ergo non vniuoce: Alterius queritur. Utrum p prius dicat principiu in diuinis respectu creature q; respectu psonae: vel e conuerso. et videtur q; prius dicatur respectu creature, q; essenziale est prius notionali: s; esse principiu creature est quid essenziale et coe toti trinitati: esse principiu psonae est notionale, ergo sc. In contrarium est q; esse principiu psonae coepetit deo ab eterno esse principiu creature coepetit ei ex tempore s; eterno esse prius temporaliter, ergo et ce. Ratio ob q; principiu in diuinis dictu respectu psonae et respectu creature no dicitur fm vna ratione, et per prius dicitur p coparatione ad psonam q; ad creaturas quod duplici via venari possumus fm q; in principio duo est considerare. Primo emanatione et origine. Nam ex hoc dicitur vna psona principiu alterius et tota trinitas principiu creature, q; vna psona ab alia pducitur: et creatura a tota trinitate emanat. Secundo relationem, q; semp principiu est cuiusdam vel quorundam et relatione importat vt pot haberi a pbo pmo pbi. ex origine igitur et relatione venari possumus veritatem tactam, primu sic patet q; tam emanatio psonarum q; creaturarum h; esse p modu intellectus et voluntatis, nam filius emanat p modum intellectus, sps san. per modum voluntatis et creature singule pcedunt a deo p intellectus et voluntate, et q; vt dicuntur est aliquid dicitur principiu alterius: q; illud est productiuu. Si videre volumus, vtru vniuoce vel qualiter dicat principiu in diuinis respectu diuine psonae et creature, nos videre opz quomodo diuersimode p modum intellectus et voluntatis emanatio psonarum et creaturarum, ideo notandum q; deus intelligit se et alia vno simplici intuitu, et vult se et alia vno simplici velle, et h; sit vnus simplex intuitus quo deus se et alia nouit, tam intellectus sui e ratio quare alia intelligit, q; in te liget do se intelligit alia sic etia ex parte voluntatis se h; q; h; sit vnu simly velle quo se et alia vult, tam volendo se vult alia: et ideo que pcedunt a deo ex eo q; se intelligit et se vult sunt ratio et causa omnium aliorum, et q; filius pcedit a deo ex eo q; se intelligit, et q; deus pater intelligendo se pducit filiu et spiritum san. ex eo q; se vult, q; deo pater diligendo filiu spirat spm scm, vel pater et filius diligendo se et volendo bonitatem suam spm san. pducunt, ideo emanatio psonarum est ratio emanationis creaturarum: vt filius est ratio omnium que emanant a deo vt procedunt ab ipso vt artificia per modum intellectus, et ideo filius pprie dicitur ars patris. Creatura autem no pprie dicitur ars dei: sed artificiatu eius sic etiam sps sanctus est ratio omnium creaturarum vt pcedunt a deo p modum voluntatis, et ideo dicitur amor: q; amor est ratio volitorum, creatura autem pprie dicitur volita: et hunc ordinem forte cōsiderans Aug. fm que emanatio personarum est ratio emanationis creaturarum, ait in fine, vj. de trinitate no confuse accipiendum esse ex quo oia: per que oia: in quo oia, et q; emanatio personarum est pot q; emanatio creaturarum cum sit ratio eius: cum ex pductio ne sumatur ratio pncipiu p prius dicitur principiu respectu psonae diuine q; respectu creature. Secda via ad venandum hoc idem est ex relatione. Nam principiu in diuinis respectu psonae diuine dicit relationem realem eo q; relatiōes originis in diuinis reales existunt. Sed respectu creature dicit relationem fm modum intelligendi solum, q; relatio dei ad creaturas no est realis sed rationis tñ et relatiuū vt relatiuū est: p prius dicitur de relatiuū fm rem quā de relatiuū fm modum intelligendi, et ideo principiu vt relatione importat dicitur p prius in diuinis vt

sumitur respectu psonae diuine q; vt sumit respectu creature. Ad primu et secundu dicendu q; h; creatura emanat a primo per modum intellectus et p modum voluntatis fm quos modos emanant filius et sps sanctus. tñ aliter et aliter emanat p modum intellectus et voluntatis psonae et creature, ppter quā diuersitatem vt ostensum est emanatio personarum est ratio emanationis creaturarum: et ideo principiu respectu psonae diuine et respectu creature non dicitur vniuociter nec vniuoce. Ad tertiu dicendu q; in ratione pot latere equiuocatio vel analogia, sicut et in noie, et q; sic fm vnam ratione dicit aliquid nomen de aliquibus: no oportet illud vniuoce pdicari de illis, et q; sic est in pposito, nam accipere esse no vniuociter competit psonae diuinae et creature: q; creatura a deo accipit aliud esse q; esse sue cause, sed psona diuina a suo principio accipit esse idem qd ipm h; et ideo no concludit ratio. Ad id autem q; vltius querit de quo dicat p prius, dicendu q; vt patet p habita p prius dicit respectu psonae diuinae. Et ad argumetu incōtrarium dicendu q; essenziale dupl pot sumi, vel simpliciter et sic fm modum intelligendi essenziale est prius notionali, vel p respectu ad creaturas, et sic ratione huius respectus adiuncti: notionale est prius essentiali et potissime in pposito cū emanatio personarum sit ratio emanationis creaturarum.

Uper litterā, super illo. (Pater est principium totius diuinitatis.) Contra: Diuinitas aut sumit pro essentia aut pro psonis, si pro essentia falsum est qd dicit: q; respectu essentie pater no h; ratione principii: cum essentia no pcedat ab ipso. Si respectu psonarum adhuc est falsum: q; no oēs psonae pcedunt a patre: cum pater no pcedat a seipso, dicendu q; vtroq; modo pot est habere veritatem si sane intelligat, nam si diuinitas sumatur p essentia sic h; veritate qd dicit: non q; pater essentia pducit, sed dicitur principiu totius diuinitatis eo q; diuinitates et essentia comunicat oī modo quo cōcabilis est, videlz p modum generationis et spirationis: nam filius h; essentia diuinā comunicat alicui psonae diuinae: no tñ dicitur totius diuinitatis principiu: q; no cōicat eam oī modo quo cōmunicabilis est: cū solū spiret et no generet. Si autē diuinitas sumat, p psonis, sic qd dicitur verum est: sicut verū est q; fundamentū sustinet totā domū: no q; seipm sustineat, sed q; oēs alie partes domus sustinentur ab ipso: Sic pater no seipm pducit, s; oēs alie psonae emanat ab eo. Item sup illo, (vel melius diuinitatis,) notandū q; natura diuina melius dicit deitas q; diuinitas: q; diuinū no solū dicitur de eo qd est p essentia tale, sed de eo qd est p participatione fm que modū loqitur pbs in scdo de aia, q; generatio est data reb; vt semp participet esse diuino sed deitas pprie dicitur de eo qd est tale p essentia.

Item sup illo, (oēs vtiq; naturas et oia q; natura liter sunt,) notandū q; p naturas intelligit sbas: p ea que naturalr sunt intelligit pprietates et opationes naturales. Item sup illo, (Originē filii ab initio,) notandū q; filius est ab initio et origo ei; ab initio eius: q; h; esse a pte qui est initiu, verū q; initiu pot intelligi dupl. Videlz p initio duratiōis et p principio originis, ne intelligat filiu habuisse principium durationis addit Sylarius, (No ipm ab initio.) Supple, duratiōis, (S; ab initiabili), i. a principio initiatuo sine a principio originis, i. a patre, et subdit, (q; filius no est p seipm,) qd glosandū est no esse p se ipm: q; no est a seipso, nam quilibet psona est per se ipam: cum sit qd subsistens: no tñ quibet est a seipsa cum vna procedit ab alia.

Di. xxy.

Ant. n. quidam). Quia magister superius dixerat deū respectu creature dici principium ex tempore. Hic in parte ista ostendit, quod aliqua relatiue de deo ex tempore dicatur et duo facit. qz primo facit quod dictum est, secundo dictum confirmat per locum a minori. scda ibi. (minimus vero.) Circa primum duo facit. qz primo dicit aliqua dici de deo ex tempore et fm accidēs, nō fm accidēs qd deo accidat sed qd accidit creature qd cōfirmat p Aug. Scdo circa preacta mouet quādam questionē. secūda ibi. (Secūda) Circa qd tria facit, qz cū deus dicatur dominus creature ex tempore querit, vtrū tempore deus sit dominus ex tempore. Secundo soluit d. q. 13 deus cepit esse dominus tempore. qz semp non fuit tempus non tñ cepit esse dominus tempore ex tempore vel in tempore qz tūc anteqz inciperet tempus fuisset tempus Tertio cōcludit de deo nihil dici fm accidēs quod accidat sibi, qz nature eius nihil accidit nec ipse i se mutatur. vnde cū ex tempore aliquid de deo dicitur accidēs vel mutatio in creatura est nō in deo. secūda (Ad quod dici potest.) tertia ibi. (quomodo igitur). Deinde cū dicit. (minimus). ostendit per locum a minori quomodo aliqua ex tempore relatiue de deo dicitur sine mutatione eius. et duo facit. qz primo facit quod dictum est secūdo in breui recolligit intelligentiam predictorum. secūda ibi. (ex hijs aperte.) Circa primum tria facit. qz primo probat p locum a minori veritatē tactam dicens: qz cum minimus siue sui mutatione dicatur p cūm alicui? vel relatiue multo magis deus ab qz sui mutatiōe poterit ex tempore relatiue dici. secundo ostēdit p vnu exēplum qz licet talis mutatio nō sit in deo est tamen in creatura: qz cum deus dicitur refugium nostrum. licet aliquid nō sit in deo quod prius nō fuerit. est tamen in nobis. tertio ostēdit hoc idem p aliud exēplum: qz cū deus dicitur pater noster. licet diuina substantia nō sit mutata. nostra tamē substantia mutatur in melius in quā tum eius gratia suscipimus. secūda ibi. (Refugium enim.) tertia ibi. (Sic et pater.) Deinde cū dicit. (Ex hijs.) recolligit in breui intelligentiā predictorū et tria facit. qz primo repetit veritatē tactam. videlz qz aliqua ex tempore de deo relatiue dicatur sine mutatione sui cum mutatione tamen creature. secūdo quia in quarta decima distinctiōe quādam questionē mouerat et eam dimiserat insolūtā illam questionē repetit querens: vtrū spūs scūs referatur ad seipm enim a seipso detur. tertio hanc questionē soluit. dicens qz spūs sanctus est donū et dator. et hz donum relatiue dicatur ad dātem nō tamen spūs sanctus ad seipm refertur realiter. s. hz fm rationē vel appellationem solum: et aliquid referri ad seipm fm rationē nō est incōueniens: qz sic aliquid refertur ad se vt cū dicitur eidem idem. secūda ibi. (hic pōt solui.) tertia ibi. (cui questionē.) In quo terminatur sentētia lectionis et distinctionis.

In presenti distinctione magister determinat de hijs que dicuntur de deo relatiue ex tempore: ideo de huiusmodi relationibus querimus. et queremus quattuor. Primo. vtrū aliqua de deo ex tempore relatiue dicatur. Secundo vtrū huiusmodi relationes sint in deo realiter. Tertio vtrū sint in eo fm rationē. Quarto quod significet. Primum sic proceditur. videtur quod nihil dicatur de deo ex tempore relatiue: quia vel diceretur de eo p se: vt per accidens per se nō: quia quod est per se: est semp cum per se addat causalitatem supra de omni. fm qz de oī determinatur in libro posteriorū. de omni autez ibi

Ad. pma.

a

determinatū nō solum dicit vniuersalitatem solum sed etiam et tempore: quia non solum nō est in alio, quo sic et in aliquo nō: sed etiam non est aliquando sic et aliquando nō: vt ibi dicitur. ergo nō dicitur per se de eo: nec p accidens. qz vt scribitur ab Aug. v. de tri. ca. v. in deo nihil fm accidens dicitur. Preterea. si aliquid de deo dicitur ex tempore. hic marie est predicatione causali. quia si dicitur de eo aliquid ex tempore. hoc est prout in tempore aliqua faciat. Sed ea que dicuntur de deo predicatione causali sunt ab ipso pducta: vt dicitur deus spūs nostra predicatione causali: quia in nobis spēs efficit. Si igitur deus dicitur creator vel dñs ex tempore predicatione per causam. ergo ex tempore efficit creatorem et dñm: quod falsum est. Preterea. licet ad relationē nō sit motus p se. vt probat pbs. v. pbs. est tamen ad eam motus per accidens: qz cum qd mouetur ad albedinem p se ad similitudinē mouetur p accidens. sed in deo nō est motus nec p se nec per accidens vt probatur. viij. pbs. ergo nihil de nouo de eo relatiue dicitur. Incōtrarium est Aug. v. de trim. ca. xvi. qui ait. qz licet spūs sanctus sit coeternus patri et filio de eo tñ dicitur aliquid ex tempore: vel vti hoc ipsum darum est temporaliter: sed ex eo qd est datus refertur ad eos quibus est datus fm Aug. v. de tri. ca. xiiij. cum ergo spūs sanctus sit deus de deo aliquid ex tempore relatiue dicitur. Alterius queritur: vtrū diceretur aliquid de deo ex tempore si mundus fuisset ab eterno fm qz philosophi posuerunt. et arguitur qz nō: qz tota causa quare aliquid dicitur de deo relatiue ex tempore est: quia creatura incipit esse: sed cum ypostasi data: creatura semp fuerit: fm dicta ypostasi: nihil de deo diceretur ex tempore relatiue. Preterea. deus non cepit esse dñs temporis in tempore: quia ante tempus nō fuit tempus. cepit tñ esse dominus tempore: qz nō semp fuit tempus sed si semp fuisset tempus nō cepisset esse dñs temporis. cum ergo fm data ypostasi semp fuerit creatura. nō cepit esse oīs creature. sed ex hoc tempore de deo relatio dicitur: qz de nouo incipit esse dñs creature. ergo et. Incōtrarium est: qz dato qz mundus fuisset ab eterno. nihilominus tñ aliqua de nouo produceretur in tempore. ergo illorum nouorum deus ex tempore inciperet esse dominus. et sic ei relationes de nouo aliquid cōuenirent. Rñō dō qz primum questū manifeste determinat Aug. v. de tri. ca. vlt. ostendens de deo aliqua ex tpe relatiue dici. naz fm ipsum ibidē dicitur deum nō esse oīm sempiternū. ne cogamur etiā creaturam sempiternā dicere: qz ille sempiternus nō dominaretur nisi etiam ista sempiterna famularetur. sicut autē nō pōt esse seruus qz nō hz dñm. sic nec dñs qui nō hz seruū. ppter qd ibidem ait: qz ista appellatione relatiua est de deo ex tempore. hāc autē veritatē rationabiliter ponere cogimur. naz cū deus sit principium oīs creature etiam fm triplex genus cause vt dicit Lōmen. xij. metha. et principium semp relatiue dicatur ad id cui? est principium: qz fm pbum pmo pbs. fm cipiū. n. cuiusdā. aut quorūdā ē. necesse ē deū ad creaturā relatiue dici. relatiōes autē dei ad creaturā aliq sunt bituales. aliq actuales. referunt enī relatiōe bitu ali verbū diuinū ad creaturas: qz posito vbo diuino nō opz ponere creaturā: vt vult Aug. v. de tri. ca. xi. relatiōe autē actuali referunt deus ad creaturā pnt est ipsi? creator et dñs. et de hac relatiōe loquitur Aug. in auocitate ptracta. vbi vult qz de? nō est oīs sempiternus: qz nō est sempiterna creatura. Est autez differētia inter relationes habituales et actuales: qz relatiōes habituales non ponūt vtrūqz relatiuoz in actu. et ideo pōt esse verbum diuinum eternū

& creatura temporalis. licet dicat respectu ad ipsam.  
 quia huiusmodi respectus non est actualis sed habitualis.  
 sed relatio actualis ponit utrumque extremum in actu  
 potissime cum huiusmodi relationes dicuntur quid  
 reale in aliquo extrinsecum: cuiusmodi sunt relatio-  
 nes inter deum & creaturas. igitur propter has rela-  
 tiones actuales cogimur ad dicendum aliqua de deo  
 dici ex tempore: cum creatura non habeat esse sem-  
 piternum. Verum quod solutio questionis data funda-  
 tur super diversitate relationum de deo dicitur: quod aliquid  
 sunt habituales aliquae actuales: ad faciliorem intelle-  
 ctum questionis oppositae & aliarum quae per distinctionem  
 eorum quod de deo relatiue dicuntur: solui possunt. Et  
 ut possimus videre cuiusmodi relatiua sunt illa quae  
 dicuntur de deo ex tempore: utrum sint secundum esse. vel secundum  
 dici. vel utroque modo. Notandum quod relationes de  
 deo dicte quadrupliciter distinguuntur: quod quedam sunt  
 reales. quedam rationis. quedam secundum esse. quedam secundum  
 dici. quedam temporales. quedam eterne. quedam habi-  
 tuales. quedam secundum actum. Relationes reales sunt  
 relationes originis secundum quas persone referuntur ad se-  
 muticem. Relationes rationis sunt dei ad creaturam  
 ut infra patebit. Relationes secundum esse. sunt ille quae  
 ipsas habitudines significant. nam cum nomen im-  
 ponitur ad significandum ipsam habitudinem. tunc per tale  
 nomen importatur relatio secundum esse: & sic significat re-  
 lationem similitudinis & equalitatis & cetera huiusmodi.  
 Sed quando nomen imponitur ad significandum aliquid  
 aliud predicamentum a relatione cui significato com-  
 petit quidam respectus: tunc talis relatio est secundum dici.  
 unde scientia est relatiuum secundum dici: quod imponitur ad si-  
 gnificandum quandam qualitatem vel quandam perfectio-  
 nem ut excedatur nomen scientie ad scientiam diuinam  
 cui significato conuenit quidam respectus respectu sci-  
 bilium. Relationes temporales importantur per ea quae  
 dicuntur de deo relatiue ex tempore. eterne quae ab eter-  
 no. habituales relationes sunt quae non ponunt utrumque  
 relatiuum in actu. actuales autem quae ponunt. De  
 his quidem istae distinctiones non sibi directe correspon-  
 dent immo ut plurimum se habent: ut credentia &  
 excelsa. nam relationes secundum esse possunt esse reales  
 & rationis: & temporales & eterne. secundum habitum & secundum  
 actum. Nam illa nomina important relationem secundum  
 esse quae ad significandas ipsas habitudines imponuntur.  
 & sic pater est relatiuum secundum esse: eo quod paternitas quae  
 importat per tale nomen quedam habitudo patris ad  
 filium. Rursum deus relatione secundum esse significat: &  
 tamen pater dicitur in deo relatione realem. dominus  
 vero secundum rationem. igitur relatiues secundum esse possunt esse  
 reales & rationis. possunt etiam esse temporales & eter-  
 ne. nam deus dicitur relatione temporale: pater vero  
 eterna. possunt esse habituales & actuales. nam do-  
 num dicitur relatione habituale ut patet per Augustinum. v.  
 de trinitate capitulo. xvi. qui dicit spiritum sanctum ab  
 eterno fuisse donum: quia procedebat ut esset donabile  
 etiam si non erat cui daretur. Quod autem relationes  
 secundum esse possint esse actuales satis apparet per habitum.  
 & sicut relationes secundum esse diuiduntur secundum dictas tres  
 diuisiones sic & relatiua secundum dici predicto modo di-  
 stinguuntur: quod quedam sunt secundum rem. quedam secundum ra-  
 tionem. nam scientia nostra & scientia diuina sunt re-  
 latiua secundum dici: quod huiusmodi nomina non imponuntur  
 ad significandum ipsas habitudines vel respectus. sed  
 significant perfectiones quasdam quibus competit quid-  
 dam respectus. & tunc scientia nostra refertur realiter  
 ad suum scibile. sed scientia dei secundum rationem. & sicut re-  
 latiua secundum dici. quedam sunt realia. quedam secundum ratio-  
 nem. ita quedam sunt eterna. quedam ex tempore. nam  
 sicut scientia est relatiuum secundum dici. ita & creatio. nam

sicut scientia non imponitur ad significandum ipsam ha-  
 bitudinem: sed aliquid aliud: ut perfectionem quan-  
 dam cui tamen significato conuenit respectus quidam: ita  
 & creatio principaliter non significat respectum ipsam  
 sed aliquid aliud ut actionem diuinam: cui conuenit  
 respectus quidam. & licet in hoc conueniant scientia &  
 creatio: quia utrumque est relatiuum secundum dici. sciunt tamen  
 deus res producendas in tempore. ab eterno antequam fie-  
 rent: tamen eas creauit in tempore. ideo unum istorum im-  
 portat relationem eternam: aliud temporale. Rursum  
 huiusmodi relatiua distinguuntur per esse actuale & habi-  
 tuale. nam scientia dei ut dicitur scientia visionis.  
 quedam respectum importat ad res producendas non  
 actualem sed habitualem. Nam & futura fienda an-  
 tequam fiat huiusmodi scientia concernunt. creatio vero  
 actualem respectum importat. Apparet igitur quod rela-  
 tiones dei ad creaturas tam secundum esse quam secundum dici tem-  
 porales esse possunt in quantum important respectum  
 actualem. eterne vero ut important ipsam in habitu.

Ad primum dicendum quod in huiusmodi relationibus  
 duo est considerare. Primum habitudinem ipsam. Secundo  
 id in quo fundatur habitudo: ut in eo quod dico do-  
 minus: est ibi considerare respectum & virtutem ipsam di-  
 uinam propter quam deum dominum dicimus: quae virtus  
 tali respectui quodammodo respondet: ut fundamen-  
 tum. quantum ad tale fundamentum huiusmodi rela-  
 tiones deo competunt per se: & ab eterno. cum nunquam  
 deus fuerit sine virtute sua. sed sit sua virtus. Sed  
 quantum ad habitudinem ipsam sic predicatur de deo  
 per accidens: ut plane innuit Augustinus. vi. de tri. capitulo  
 ultimo: sed non per accidens quod sit in deo. sed quod  
 est in creatura. & ex hoc apparet solutio ad auctori-  
 tatem Augustini. qui ait quod in deo nihil secundum accidens di-  
 citur. quod verum est de accidente quod sit in eo: sed non  
 de accidente quod est in alio. vel possumus dicere quod  
 accidens aliquando dicitur aliquid contra substantiam di-  
 uinum prout continet nouum predicamentum. & sic de deo  
 nihil secundum accidens dicitur. aliquando vero per accidens  
 idem sonat quod per aliud. & sic huiusmodi relationes di-  
 cuntur de deo per accidens hoc est per aliud. nam quia  
 creatura refertur ad creatorem secundum rem. secundum modum in-  
 telligendi creator: refertur ad ipsam. non tamen intellige-  
 dum est quod respectus qui deo conuenit per accidens: cre-  
 aturae pueniat per se: ut quod deus creet per accidens: & cre-  
 atura per se. sed quod aliqua relatio realis est in creatu-  
 ra: propter quam secundum modum intelligendi non talis res-  
 pectus qui est in creatura sibi oppositus est in creatore.

Ad secundum dicendum quod aliqua dici de deo per di-  
 catione causali. dupliciter potest intelligi. Primum. quod  
 talia causat & sic dicitur spes nostra in quantum in nobis  
 spem efficit. Secundo. non quia talia causat. Sed quod  
 habitudinem cause importat. & sic ex eo quod creaturam cau-  
 sat. creator dicitur: non quod creatorem efficit: sed quia  
 in creatione habitudo cause importatur. deficiebat  
 ergo ratio per equiuocationem. Ad tertium dicendum  
 quod ad relationem est motus per accidens non solum quia  
 motus non terminatur ad relationem per se: sed etiam  
 quia potest aliquid dici relatiue cum prius non diceretur  
 non per mutationem factam in eo: sed in alio: ut vult  
 philosophus. v. physicoz. & sic est de relationibus dei  
 ad creaturas. sunt enim huiusmodi relationes ex tempore  
 non per mutationem factam in ipso: sed in creatura.  
 accipiendo large mutationem: ut etiam creatio muta-  
 tio dici possit. Ad id autem quod vltimus queritur.  
 utrum aliquid diceretur de deo ex tempore. si mundus  
 fuisset ab eterno. dicendum quod sic. Ad cuius euidenti-  
 am notandum. quod tota causa quare aliquid de deo relatiue  
 dicitur ex tempore: quia reperitur nouus ordo inter  
 deum & creaturam quod secundum rem est in creatura. secundum modum

intelligendi in deo. ordo autē in rebus tripl'r accipi potest. Primo s'm q' totuz vniuersum ordinat ad deum velut totus exercitus ad suum ducem. Secdo prout vna pars vniuersi ad aliam ordinatur: velut vna acies exercitus ad alias: qui etiam ordo partiū inter se respicit deū inquantū propter ipsum est et ab ipso institutus. nā sicut oīs ordo qui est in partibus exercitus est propter ducē. sic oīs ordo qui est in partibus vniuersi est propter deū. vñ et pbus. xij. metha. hanc proportionē ex sequens totuz vniuersum et deum assimilat exercitui et duci vel domini et patri familias. Tertio modo pot' accipi ordo s'm q' quelibet pars vniuersi immediate. habet ordinē ad ipm s'm. non enī sic deus est causa rerum. loquēdo etiaz de rebus quas producit mediātibus creaturis prout auns est causa nepotis mediante filio. quia accidit filio q' sit ex multis patribus: et precedentes patres sic sunt causa mediata q' nō immediata. deus autēz ita est causa immediate q' immediata operatur in quolibet ope nature et iō quolibet opus quātūcūq' nouū: q' tuncq' p' causas medias et inferiores productum de necessitate ordinē immediate h'z ad deū in quantum ad productionē eiusdem immediate operatus est vñde h'z aliqua respectu eius possint habere ordinē immediatū tantū vt ea que solum immediate p' ducit: nihil tñ pot' habere ordinēz mediatum solum cū nihil a deo mediate producat q' ad eius p'ductionēz nullo modo immediate operetur. ideo dato q' mūdus esset eternus: tamē q' aliqua de nouo semper producuntur in tēpore: cū talia de necessitate habeant nouū ordinē ad deum o'z aliquas relatiōes deconuenire ex tēpore: qd' declarare volebamus. vñ rum: quia questio specialiter mota est ppter diuersitatem opinionūz: bene se habet questioē crequi s'm opiniones diuersas. Aduertenduz igitur q' de relationibus inter deū et creaturas quantum ad ponentes mūdū incepisse. et nō incepisse ē diuersimodē de loquēdū et nō diuersimode. Nam s'm ponētes mūdum incepisse: oīum creaturaz deus incepit esse dominus: q' s'm hanc ypothesim totū vniuersum incepit esse: nō tñ incepit esse dñs in tēpore vel ex tēpore sed solum eoruz incepit esse huiusmodi domin' que simul cum tēpore nō incepērūt esse. nam tēporis nō incepit esse dñs ex tēpore: cum nō sit intelligibile an tempus fuisse tēpus. nisi temp' equinoce sumeret. Sed ponētes mūdum nō incepisse: nō solum in tēpore nō incepit esse domin' omnīū. sed etiaz simpl'iter nō incepit sic esse dñs: ex eo q' s'm hanc ypothesim et si omnia habuerūt principiū factionis: nō tñ habuerunt durationis initiū. nihilomin' tñ s'm istā viam: eorum que nō simul incepērūt cum tēpore deus ex tēpore domin' esse cepit. et ideo s'm vtrāq' positionē tenēdum est. q' non omnīū deus incepit esse dñs in tēpore: sed solum eorum que nō simul cū tēpore incepērūt. et q' sic est mora questio. vtrum alique relationes dicerēt de deo ex tēpore. si mūdus nō habuisset durationis initiū: cum in hoc sit aliquo modo vniiformiter loquēdū siue mūdus incepit siue nō. ex quo aliqua dicūt ex tēpore de deo: cogimur dicere s'm vritatez vt deus dicatur ex tēpore relatiue ad creaturā etiam si mūdus non incepisset s'm qd' aliqui philosophi posuerūt: et quia ista est sic manifesta veritas Aug. v. de tri. ca. vlti. questioē de relationib' ex tēpore de deo dictis pertractans: omnē inst' tiam remouēs: ostēdit de necessitate aliqua de deo dici ex tēpore relatiue. nam si tu instes q' deus nō incepit esse dominus omnīū ex tēpore: q' temporis ex tēpore dñs esse nō cepit: q' tempus in tēpore nō incepit. arguit q' incepit esse dñs ex

tēpore. Nam homo s'm q' littera Genesīs sonare videtur sexta die fact' est et nō simul cum tēpore incepit. Quod si rursum aliq' instaret q' oīa creata sunt simul: nolēs tenere q' qui vniuit in eternū creauit oīa simul: etiaz distincte arguit. q' mei vel tui de necessitate in tēpore dñs esse cepit. q' si homo simul cum tēpore incepit. hic tamē homo particularis est in tēpore generat': q' si etiaz aliq' impositione sua obstinat' etiam negare vellet mei vel tui deum non incepisse esse dominū in tēpore asserens esse veram positionē originis q' fuerūt simul ab initio omnes anime cōcreate. ideo mei nō incepit esse dominus in tēpore: q' anima mea nō in tēpore est producta. arguit q' saltem huius ligni vel illi' incepit esse dñs in tēpore: quia cūz forme materiales per se habere esse nō possint: aliqū productionēz rei materialis esse nō poterit: q' si etiam aliq' inflare vellet dicēs. q' talia ante sui productionē sunt in potentia materie. ppter quod cum esse incipiūt: deus eoruz nō incepit esse dñs. q' ante eis dominabaf cū in materia exislebant. hanc cauillationē remouens Aug. ait. q' aliud est esse dñm materie. aliud iam facte nature alio cūz tēpore est homo dñs ligni: et alio arche ex ipō ligno fabricate. cogimur ergo omni cauillatione remota aliqua de deo dici ex tēpore relatiue: quod ideo vritatem habet vt ostensum est. quia etiam quelibet pars vniuersi immediate ordinatur ad deum in quantum ad productionē eius de' immediate opatur. et s'm hanc viam intēdit Aug. vt patet per habita cum probet ex p'ductione hui' vel illius de deo dici aliqua ex tēpore relatiue.

Ad primū dicēdum q' licet creatura simpliciter sumpta semp fuerit s'm positionē p'horum. tamē bec vel illa incepit esse. et q' quelibet pars vniuersi ad deum aliquo modo immediate ordinatur. de necessitate aliqua diceretur de deo relatiue ex tēpore: etia si mūdus fuisset etern'. et p' hoc patet solutio ad secūdum: quia et si semper fuit creatura nō tamen semp fuit bec vel illa.

Secundo queritur. vtrum huiusmōdi relationes sint realiter in deo: et videtur q' sic quia s'm p'm relatio scientie ad scibile est s'm rem. sed scibilis ad scientiā est s'm rationem: sed cum deus sciat nō tñ seipm. sed etiam creaturas: et deus sit sua scientia. cum scientia habeat rationē realem ad scibile: deus refertur realiter ad creaturas. Preterea. s'm p'm. v. metaphisice. Relatio que est inter agens et patiens: est in vtroq' extremozū realiter. Sed creator et creatura sic se habent: vt agens et actum. ergo creator et creatura referuntur adinuicē relatione que est in vtroq' extremozū realiter: et tunc idēz qd' prius. Preterea. si aliquid est propter qd' deus nō refertur ad creaturam relatione reali: hoc nō est nisi quia deus sine mutatione sui creaturā producit. sed deus sine mutatione sui producit filium. et tñ habet realem relationem ad filium. ita h'z deus sine mutatione sui creaturam producat. habebit tamē realem relationē ad ipsam: Preterea. relationes q' dicūtur modo numeri s'm p'm in. v. metaphisice habēt esse realiter in vtroq' extremozū: sed sola relatio eiusdem ad seipsum nō videtur esse modo numeri: quia idem nō est aliud ens a seipso: et nō ponit in numerū cū seipso: sed deus est aliud ens q' creatura. igitur relatio q' est inter deū et creaturā est relatio dicta modo numeri. g'c: Incontrarium est. q' relationes que reali sunt in aliquo cum prius nō essent. ponūt realē mutationē in eo cū adueniūt. actualē vel possibilē saltem: q' h'z in relatione nō sit morus p' se: vt dicit in. v. phisic. et

tamen in ea motus per accidens: quia cum aliquid mouetur ad albedinē: p accidens mouetur ad similitudinem et qz in deo non est motus: neqz p se neqz p accidens realiter loquēdo: vt probat philosophus in. xiii. phisicorum nulla relatio ex tpe in deo erit. et quia huiusmodi sunt relationes dei ad creaturas in deo relatio respectu creature realiter non erit.

Præterea. nō dicitur aliquid habere reale relatio nē ad aliud nisi qz realiter ordinat ad illud. s3 deus non ordinatur realiter ad creaturā. imo qz creatura realiter ordinatur ad creatorem intelligimus deū ad creaturā referri: ita solū fm modū intelligēdi huiusmodi relatiōes in deo sūt: vt pleni in alia qōne patet. Rñō vō qz vt pateat veritas huiusmodi qōis duo cōsideranda occurrūt. Primo. vtrū relatio habeat esse reale. Secūdo dato qz sic: os nos distinguere de modis relatiuoz: vt appareat que sunt illa que realiter referūtur. et que non. ppter primū modū qz s3 vtrū et falsuz sicut in anima bonū et maluz sunt in rebus. vt dicit phis in. vi. metha. Et ideo si possumus probare qz relatio habeat rationē boni. ex hoc sequetur qz reale quid existat. et qz phis in. xii. met. distinguit duplex bonū. bonū ordinis qd est bonum exercitius. siue vniuersi. et bonū ducis qd est bonum dei. et s3 bonus dei incōparabiliter excedat bonum ordinis et bonū vniuersi. tñ ipsū bonū ordinis ali quod bonū est. pp quod et ipse ordo pōt dici bonus. et qz ipse ordo relationē dicit: ipsa relatio prout est in rebus habebit rationē boni: et ita ipsa relatio prout est in rebz est qd reale. s3 prout significat in trā situ et ratione sue quidditatis nō sit quid reale absolute loquēdo. s3 tātz aliquo modo. pp qd bene dicitur est a Lōmen. in. xii. qz minimuz de esse. habito igitur qz nō sit cōtra rationē relationis habere esse reale. distinguēduz est de modis relatiuoz vt sciamus que habent relationē realem et que nō. propter qd notandū qz phis in. v. metaphisice. oia relatiua qst ad tres modos relatiuoz reducūt. Est eniz primus modus relatiuoz que dicitur modo numeri vt duplum ad dimidiū et triplū ad subtripliū. et vniuersaliter totum ad partem et e cōuerso. Secūdum est fm potentiam vt calefaciens ad calefactū. et edificans ad edificatū. et vniuersaliter agens ad patiētem et mouens ad motum. Tertius est fm qz dicitur mēsurā ad mēsuratum. scibile ad sciētiam. intelligibile ad intellectum. sensibile ad sensum. et vniuersaliter mēsurā ad id cuius est mēsurā. Et est differētia fm eundē ibi inter duos primos modos et tertiu modū: qz relatiua fm duos primos modos habent realem relationem ad se inuicē modo cōuerso: qz edificans realiter referūtur ad edificatū et e cōuerso. et duplum ad dimidiū: et e cōuerso. sed relatiua fm tertiu modum realiter ponūt aliqd in vno extremoz soluz. in alio autē quid ratiōis tñ. nam sciētia realiter referūtur ad scibile. scibile autē referūtur ad sciētiam fm rationem: quia ex eo qz sciētia referūtur ad scibile. fm modum intelligēdi scibile referūtur ad sciētiam: sed si sic dicimus: tūc occurrit nobis grauis dubitatio: qz relatio que est inter deum et creaturā videtur esse relatio fm potētiā. et que est inter agens et actū et mouens et motū. sed huiusmodi relatiua fm rem sunt in vtroqz extremoz. igitur deus realiter ad creaturas referūtur. ppter hoc aduertendū qz actio qz relatio cōsequitur vel transit in exteriorē materiā vel nō. qz si nō transit: tunc planū est qz ista relatio est in agere: ideo relationes p quas constituūtur pōne diuine. qz nō sunt transientes in exteriorē materiā realiter sunt in deo: sed de talibz ad p̄sens nō est questio: qz actio p quā creatura cōstituūtur in esse: est actio trā-

siens in exteriorē materiā. Et propter hoc adu erit dum qz quoriscūqz ex actione trāscunte in exteriorē materiā sequitur ipm agens aliqua relationē. sed illa relatio est quid reale. oportet qz aliqua mutatio facta sit in agente. nō eni pōt esse qz aliqd realiter in aliquo habeat esse quod prius nō fuerit nisi aliqua mutatio facta sit in eo: vel saltem sit possibilis fieri. et ppter hoc quecūqz penitus nō mota mouent. et nō acta agunt: in rationē referūtur ad principia. principia autē realiter referuntur ad ipsa. et iste modus relatiuoz. et si reducitur ad secundū modum. relatiuoz qui est fm potētiā. tñ nō differt a tertio qui habet esse per modum mēsure. et ideo que sic sunt relatiua fm potētiā: siue vt agens et actum sunt etiā relatiua: vt mēsurā et mēsuratū: propter qd cum phis in. x. metaphisice inuestigasset in quolibet genere vnum qd esset mēsurā omnium in illo genere: vt in genere colorū albu: in genere nematū dyasis. in genere ponderū vntiaz: subdit qz sic est etiā in genere substantie: qz est dare vnā substantiam mēsurā omnium: qd exponens Lōmentator. ait: qz hoc qd est mēsurā omnium est primū principium qui est motor eternus absolutus ab omni materia: qui est actus vltimus cui nō admiscetur omnino potētiā: qui tñ principiu vt motor et forma et finis. propter hoc ex. v. propositiōe proculi. scribitur qz omnis deus mēsurā est entium. igitur que sic referuntur vt motor et motū. qz tñ referūtur vt mēsurā et mēsuratū. tunc idē iudiciū est de motore et moto: qd de mēsurā et mēsurato: et qz mēsurā nō realiter referūt ad mēsuratū. mēsuratū autē realiter referūt ad mēsurā. deus nō realiter referūt ad creaturam. creatura autē realiter referūt ad ipm. Ad primum dicendū qz de sciētia nostra et scia dei est similitudo cōtrarium: qz sicut scibile habet mēsurā sciētiam nostrā et intellectū nostrū: quia sciētia nostra causatur a rebus quātum ad res naturales. Sic modo cōtrario sciētia dei nō mēsuratur a rebus. si mēsurat res nō causat ab eis: sed causat eas vnde et Lōmentator ait: in. xii. metaphisice qz sciētia dei causat res: sciētia nostra causatur a rebus. et ideo cōtrario debebat concludi. s. qz deus nō realiter referūt ad res. res autē realiter referūtur ad deū.

Ad secundū dicendū qz cum agens agit actum: et mouens mouet motū. tunc relatio est in vtroqz extremozum r. aliter: quia tunc sic relatiua nō reducūtur per se ad mēsuratū et mēsurā: qd nō est in proposito: quia deus nō motus mouet. non actus agit.

Ad tertium dicendū qz nō est simile de actiōe p quam cōstituūtur psona diuina: et p quā constituūtur creatura: quia vna transit in exteriorē materiā: alia nō transit vt patet. Ad quartum dicendū qz nō debet intelligi modo numeri hoc est qz sint duo extrema. s3 est intelligēdum modo numeri hoc est fm relationes reptas in numeris: vt duplum et dimidiū. triplum et subtriplum. et ideo equiuocabat in modo numeri.

Erto queritur. dato qz iste relationes non sint realiter in deo. vtrum sint in deo fm intelligēdi modū siue fm rationē. et videf qz non: quia ea ad que nō attingit ratio. nō possunt habere aliquid fm rationē: sed ad deū nō attingit ratio: cum careat fantasmate. et Dionysius dicat primo. de di. no. quia deus est supra intellectū et rationem. ergo deus nihil habet fm rationem.

Præterea. aut isti rationi respōdet aliqd in re: aut nihil. Si nihil. tūc intellectus est vanus. Si aliqd ergo realiter sunt in deo qd est improbatū. Præterea. qz ratione solum est: amota ratione iam nō est: quia si

36. iij.

esset. ergo solus secundum rationem non esset. Sed ammota omni ratione et intellectu adhuc deus est dominus omnium sed hoc nomen domini est relatio ad creaturam. ergo non est in deo secundum rationem tantum. Preterea. que sunt solum secundum rationem non attribuntur rebus: nisi prout sunt in intellectu. Si igitur deus referretur ad creaturam solum secundum rationem intelligeret esse dominus: sed non esset quod falsum est. ergo etc. Incontrarium est: quod deus est principium creature: sed principium relatiue dicitur ad principiatum. ergo deus relatiue dicitur ad creaturam. sed omnis relatio vel est secundum rem: vel secundum rationem. igitur cum non dicatur realiter dicitur secundum rationem. ergo etc. Preterea. vult philosophus in quarto metaphisice quod mensura referatur ad mensuratum secundum rationem. Sed deus est mensura substantiarum et omnium entium ut patet ex sententia philosophi. decimo metaphisice. ergo deus secundum rationem referatur ad omnia alia entia. Respondeo. dicens quod ea que sunt in intellectu aliquando habent reale fundamentum in re extra. aliquando non. et cum apprehensioni intellectus nihil respondet in re extra: tunc intellectus est cassus et vanus: et tunc huiusmodi que sic habent esse. ita sunt entia apud animam: quod ammota anima iam non sunt. aliquando autem contingit quod conceptionibus intellectus respondet fundamentum in re extra. et illud potest esse duplex: quod vel est proximum vel remotum. proximum autem fundamentum habet nota realia prime intentionis. sicut homo leo et huiusmodi. et hec simpliciter sunt. Aliquando autem contingit quod conceptioni intellectus non respondet immediatum fundamentum in re. sed immediatum fundamentum in anima habet. et quod illud quod est in anima: immediate fundatur in re. et hoc sequitur quod et hoc in re mediate fundatur: ut si aliquis intellectus vniuerso se sensui apprehendit forte vel platonem: huius apprehensionis immediatum fundamentum res extra respondet post modum quod cognoscit intellectus quod hoc apprehensum non predicatur de pluribus notat ipsum indiuiduum. ita quod hoc in indiuiduum immediate fundatur in apprehensione intellectus et mediate fundatur in re. hec autem que non immediatum fundamentum habent in re. duplex esse habent: quod quedam sunt que intellectus ex sua subtilitate inuestigando perquirunt. et hec sunt nota secunde impositionis vel intentionis. aliqua sunt que intellectus ex sua subtilitate non inuestigando perquirunt: sed ex suo modo intelligendi ipsa de necessitate consequuntur. et huiusmodi sunt relationes secundum rationem. nam cum intellectus vult intelligere aliquod relatiuum ut relatum est: quod esse relatiuum est ad aliud se habere: non potest intelligere vnum relatiuum quin aliquo modo apprehendat et aliud ut non possum intelligere mensuratum in quantum mensuratum quin aliquo modo apprehendat mensuram: nec possum intelligere mensuram sub ratione qua mensura nisi intelligam mensuratum. et quod secundum modum intelligendi nostrum est dependentia mensure ad mensuratum. et mensuratum ad mensuram secundum modum intelligendi mensura ad mensuratum referuntur. et quod dependentie secundum intellectum mensurati ad mensuram respondet dependentia in re. scilicet dependentie mensure ad mensuratum non respondet dependentia in re: nec aliquis ordo secundum quem sumitur realis relatio. ideo prima relatio est secundum rem. secunda est secundum rationem solum. et ista dependentia que est secundum rationem immediatum fundamentum habet in conceptione intellectus et in re extra respondet sibi duplex fundamentum. vnum per accidens et hoc ex parte dependentie. et illud fundamentum est dependentia realis mensurati ad mensuram. et illud per accidens non est in omni relatione secundum rationem: sed solum in relatione que realiter ponit aliquid in altero extremorum. aliud fundamentum est per se: sed illud est mediatum: ut dependentia mensure ad mensuratum

secundum intellectum: per se primo fundatur in apprehensione mensure. et quod apprehensio mensure fundatur in ipsa re que dicitur mensura. dicitur ipsa dependentia habere mediatum fundamentum in re: non quia ipsa res dependeat. Sed quia ipsa res est fundamentum apprehensionis intellectus que dependet. Et ideo apparet quod apprehensio intellectus quadrupliter habet esse. nam ea quibus reale fundamentum immediate respondet habent esse minimum. Ea autem quibus respondet fundamentum in re non immediatum. sed mediatum habent esse modo medio. et istorum sunt duo genera: quod quedam magis appropinquat eis que habent esse potissimum: quedam magis que habent esse minimum. Nam secunde intentiones que non de necessitate consequuntur ad intelligendum actum: magis appropinquant eis que habent minimum de esse: sed relationes secundum rationem: quod de necessitate ad actum intelligendum consequuntur ex ipsa necessitate. magis de esse acquirunt. et ita magis appropinquat eis que habent immediatum fundamentum in re. Est ergo hic ordo quod primo sunt ea que immediatum fundamentum habent in re. Secundo autem relationes secundum rationem. Tertio nomina secunde intentionis. Quarto. opinabilia. Et ista autem ordine apparet que sunt extrema et que sunt media: et quod ad inuicem comparatur. Sed ut pateat que sunt relationes secundum rationem: quod de hoc est principalis questio ad presens. Notandum quod illa proprie realiter dicuntur referri quorum vtriusque ad alterum realiter habet ordinem. ea autem que secundum rationem referuntur secundum rationem habent ordinem: et que referuntur et non referuntur realiter de necessitate referuntur secundum rationem. Sed quod aliqua habeant reales ordinem tria requiruntur. Primo quod vtriusque habeat rationem entis: quod nihil ad aliquid vel alicuius ad nihil: non potest esse realis dependentia. Secundo requiritur quod vtriusque esse habeat distinctum ab altero: quod in distinctum realiter non potest esse realis ordo. nam et ordo realis realiter distinctio postulat. Tertio requiritur quod vnum realiter ordinem ad aliud et quod aliud istorum deficiat: non est relatio secundum rem: sed secundum rationem. Possent autem ista tria reduci ad duo: scilicet de hoc non sit nobis cure ad presens. Propter primum deficit a relatione reali relatio futuri ad futurum: vel presentis ad futurum: quod in tali relatione vel vtriusque extremorum vel altere: est non ens. Propter secundam conditionem deficit a relatione reali relatio eiusdem ad seipsum: quod quilibet a seipso in distinctum habet esse realiter. Propter tertiam conditionem potest deficere a relatione reali que vtriusque non ordinat ad vtriusque: nec vtriusque est quod ordinabile. Quod dupliciter contingere potest. Primo si vnum est quod ordinabile aliud est ipse ordo: et sic deficit a relatione reali relatio patris ad paternitatem filii ad filiationem. et vniuersaliter relatiui ad suam relationem. Secundo quando non vtriusque est ordinabile. scilicet vnum est quod ordinabile. aliud est terminus ordinis. et sic deficit a relatione reali relatio scibilis ad scientiam: sensibilis ad sensum. et vnum mensure ad mensuratum. Et secundum istum modum relationis secundum rationem est relatio inter deum et creaturam. Differt autem iste modus ab omnibus aliis modis relationis secundum rationem: quod ista relatio secundum rationem: scilicet sit secundum rationem in vno extremorum. est tamen secundum rem in alio. Sed in omnibus aliis modis quodammodo per se loquendo est relatio secundum rationem in vtroque extremorum. Ad primum dicendum quod non attingat intellectus ad intelligendum naturam dei. attingit tamen ad intelligendum ipsum in ratione cause: vel in ratione motoris: quia sic intelligere ipsum est intelligere ipsum per effectus. et hoc sufficit ad huiusmodi intellectum. Ad secundum dicendum

q̄ respondet isti rationi aliquid in re modo quopa-  
luit. Ad tertiu q̄ quartū dicendū q̄ lz deus sit ve-  
rus dñs nō tñ ppter hoc habem⁹ q̄ nō sit illa rela-  
tio fm̄ rationē. nam ⁊ aliqd̄ verissime est idem sibi:  
⁊ tñ cum dicimus idem eidem idem: relationē fm̄  
rationem facimus.

ob. iiii.

q̄ Clarto q̄ritur. vtrum̄ huiusmōi noia que  
dicūtur de deo ex tēpore significēt diuinā  
essentiā ⁊ videtur q̄ nō: qz̄ in cognitione  
diuine essentie naturalr̄ venire nō possu-  
mus. sed p̄bi natarali cognitione cognouerūt ipm̄ p  
huiusmōi noia. nam p̄mo ce. ⁊ m̄. p̄bs dicit eū esse  
creatorē omnīū. viij. p̄bificoz̄ dicit ipm̄ esse moto-  
rem immobilē. xij. metaphisice p̄cludit cum esse p̄n-  
cipem vniuersi. sed oia hec cōueniunt deo ex tēpore  
Si igitur talia diuinam essentiā significarēt diuina  
essentia ductu ratiōis cognosci posset. P̄terea.  
quicquid significat diuinā essentiā conuenit deo ab  
eterno cū diuina essentia eterna sit. sed hec cōueniūt  
deo ex tēpore. ergo diuinam essentiā significare non  
possunt. P̄terea. missio dicit qd̄ tēporale. sed  
cōcedimus q̄ p̄sona p̄sonam mittat. ergo que dicit̄  
tur de deo ex tēpore nō soluz̄ sunt essentialia sed etiā  
p̄sonalia. P̄terea. deus dicit̄ spes nostra ⁊ pa-  
tientia nostra. sed hoc non cōuenit ei ab eterno: sed  
ex tēpore. cū igitur talia quandā imp̄fectionē impo-  
nent nō quicquid cōuenit deo ex tēpore indicabit di-  
uinam essentiā cū in diuina essentia nulla imp̄fectio  
esse possit. Incōtrarium est: qz̄ huiusmōi tēpora-  
lia sumātur fm̄ respectū ad creaturā: sed respectus  
ad creaturā dicit̄ respectū ad opus: sed opus toti tri-  
nitati cōuenit: quia indiuisa sunt opa trinitatis fm̄  
Aug. p̄mo de tri. ca. iiii. igitur talia essentialia sunt  
cū sit essentialia qd̄ cōuenit tribus. P̄terea. fm̄  
Aug. v. de tri. ca. xij. pater ⁊ fili⁹ ⁊ sp̄s. s. sunt vn⁹  
deus. ⁊ relative ad creaturā vnū principiū. nam fm̄  
eundē sicut pater est deus: ⁊ fili⁹ est deus ⁊ ambo si-  
mul nō duo dii: sed vnus deus. ita pater est princi-  
piū ⁊ fili⁹ principiū ⁊ sp̄s sc̄us principiū. ⁊ simul  
nō tria principia. sed vnū principiū. sed q̄ de qualibet  
p̄sona dicūtur singulariter: ⁊ de oibus nō pluralr̄ sūt  
essentialia. ergo que dicūtur de deo tēporaliter vel  
p̄ respectū ad creaturā essentialia sunt. R̄nō dicē-  
dum q̄ deus pōt significari noie cōueniente ei tēpo-  
raliter duplr̄: vel q̄ dicatur ipsa res tēporalis: vel  
q̄ dicatur p̄ respectū ad huiusmōi rem. si p̄mo modo  
tunc nihil temporaliter de deo formalr̄ p̄dicatur: s; so-  
lum fm̄ causalitate: vt dicitur spes nostra: qz̄ facit  
nos sperare. ⁊ gaudiū nostrū: qz̄ facit nos gaudere.  
Si vero dicitur p̄ respectū ad rem temporalē. tunc  
qz̄ ipsa res tēporalis op⁹ quoddā dicit: videt̄ q̄ hu-  
iusmōi respect⁹ sem̄p sit qd̄ essentialia: qā indiuisa  
sunt opa trinitatis: verū qz̄ ex ipso ope pōt resultare  
quidā respect⁹ qui terminat̄ in deum tanq̄ in ter-  
minū cum huiusmōi respect⁹ possit non solum esse  
essentia sed p̄sona rōne huiusmōi respectus qui pōt  
terminari ad p̄sonam: nomen tēporale p̄sonale esse  
pōt. ⁊ ppter hoc aliq̄ sic distingūt q̄ habitudo ad cre-  
aturam duplr̄ pōt deo cōpetere vel in rōne principij  
vel in rōne termini. Si in rōne principij tūc absqz̄ di-  
functione cōcedunt huiusmōi nomē essentialia esse:  
qz̄ opus toti trinitati cōuenit. ⁊ pater ⁊ filius ⁊ sp̄s  
sanctus respectu creature sunt vnū principiū. si vō  
sumatur huiusmōi habitudo rōne termini: tunc tale  
nomen p̄sonale ⁊ essentialia esse potest. Sed hoc nō  
videtur bene dictū. nam si habitudo ad creaturam  
sumpta fm̄ rationē principij solū qd̄ eēntiale diceret.  
tunc cum verbū dicat respectū ad opus ⁊ huiusmōi  
respectus sit fm̄ rationē principij. qz̄ fm̄ Aug. r. v. de